
2024회계연도

그린유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.22)

(본예산(총괄))

그린유치원



그린유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-22 예산액 902,060,000

예 산 총 칙

제1조 2024학년도 그린유치원회계 세입�세출 예산총액은 세입�세출 각각 902,060,000원으로 한다. 세입�세출의 

명세는 “세입�세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교직원 인건비

      2. 세금, 공과금

      3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과 법인 이사회의 의결을 

받은 것으로 간주 처리한다.

   ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 24학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제6조 24학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

2전슬비 2024년 02월 22일 21시 58분 37초 전북특별자치도교육청 그린유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산(총괄) (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 889,900 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 667,440 0 0  

공통과정지원금 576,720 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*108명*12월= 362,880,000

(본예산) 무상교육지원금(3~4세) 165,000원*71명*12월= 140,580,000

(본예산) 무상교육지원금(5세) 115,000원*37명*12월= 51,060,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*37명*12월= 22,200,000

방과후과정지원금 90,720 0 0  

(본예산) 방과후과정비 지원금 70,000원*108명*12월= 90,720,000

방과후과정운영보조금수입 23,500 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
23,500 0 0  

(본예산) 방과후과정강사인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

(본예산) 방과후과정 운영비 4,300,000원*1개원 = 4,300,000

인건비보조금수입 24,729 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,729 0 0  

(본예산) 행정직원인건비지원금 2,060,740원*1명*12월= 24,729,000

일반운영보조금수입 174,231 0 0  

교육청보조금(일반운영) 174,231 0 0  

(본예산) 무상급식비 지원금 107,066,000원*1원= 107,066,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*7학급*12월= 42,840,000

(본예산) 공기정화장치 운영비 50,000원*7반*10월 = 3,500,000

(본예산) 돌봄교실운영 지원금 9,200,000원*1개원 = 9,200,000

(본예산) 친환경농산물(쌀포함) 지

원금
10,401,000원*1원= 10,401,000

(본예산) 바이전주상품부식비 1,224,000원*1원= 1,224,000

수익자부담수입 0 11,060 0  

급식비및간식비수입 0 11,060 0  

일반급식비및간식비 0 11,060 0  

(본예산) 교직원 급식비 76,800원*12명*12월= 11,060,000

1 발행일 : 2024/02/22 21:02



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금
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행정활동수입 0 0 100  

이자수입 0 0 50  

이자수입 0 0 50  

(본예산) 예금이자 10,000원*5회= 50,000

그밖의행정활동수입 0 0 50  

그밖의행정활동수입 0 0 50  

(본예산) 캐쉬백포인트수입 10,000원*5회= 50,000

전년도이월금수입 0 0 1,000  

전년도이월금수입 0 0 1,000  

순세계잉여금 0 0 1,000  

(본예산) 순세계잉여금 1,000,000원*1식= 1,000,000

세입합계 889,900 11,060 1,100 세입 총 합계 902,060
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금
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인건비 565,123 0 0 565,123    

교원인건비 423,368 0 0 423,368    

교원급여 339,744 0 0 339,744    

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(교원)
7152580원*2명*12월=   171,662,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 봉급(교원)
2000970원*7명*12월=   168,082,000

교원수당 51,780 0 0 51,780    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 명절수당(교원)
333,220원*9명*2회=   5,998,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 근속수당(교원)
205000원*2명*2월=   820,000

(본예산)(보조금및지원금) 관

리수당(교원)
1050000원*1명*12월=   12,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

급수당(교원)
650000원*1명*12월=   7,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 시

간외근무수당(교원)
200000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 연

구수당(교원)
166000원*5명*12월=   9,960,000

(본예산)(보조금및지원금) 에

듀파인및영양수당
600000원*1명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 명

절수당(교원)
277,880원*9명*2회=   5,002,000

교원법정부담금 31,844 0 0 31,844    

(본예산)(보조금및지원금) 건

강요양보험 부담금(교원)
800000원*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

액급식비(교원)
76800원*2명*12월=   1,844,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

학연금(교원)
1700000원*3월=   5,100,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 사학연금(교원)
1700000원*9월=   15,300,000

직원인건비 117,455 0 0 117,455    

직원급여 94,842 0 0 94,842    

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(관리 및 운전)
2900000원*1명*12월=   34,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(조리사)
1676200원*1명*12월=   20,115,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(조리보조)
907120원*1명*12월=   10,886,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)행정직원 인건비
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

(본예산)(보조금및지원금) 행

정직원 인건비
359,260원*1명*12월=   4,312,000

직원수당 10,565 0 0 10,565    

(본예산)(보조금및지원금) 정

액급식비(직원)
76800원*3명*12월=   2,765,000
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(본예산)(보조금및지원금) 시

간외근무수당(직원)
500000원*1명*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 위

험근무수당(직원)
50000원*1명*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 명

절수당(직원)
150000원*4명*2회=   1,200,000

직원법정부담금 10,200 0 0 10,200    

(본예산)(보조금및지원금) 4대

보험 부담금(직원)
650000원*12월=   7,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

학연금(직원)
200000원*12월=   2,400,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
1,848 0 0 1,848    

(본예산)(보조금및지원금) 퇴

직적립금(직원)
153980원*12월=   1,848,000

그밖의인건비 24,300 0 0 24,300    

그밖의인건비 24,300 0 0 24,300    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 방과후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 영

양사 수수료
100000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 방

과후강사 4대보험 부담금
120000원*12월=   1,440,000

(본예산)(보조금및지원금) 명

절수당(방과후강사)
50000원*2명*2회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 퇴

직적립금(방과후강사)
90000원*2명*12월=   2,160,000

(본예산)(보조금및지원금) 조

리실대체인력인건비
50000원*1명*2회=   100,000

운영비 36,290 0 1,100 37,390    

관리운영비 33,290 0 1,100 34,390    

수용비 13,270 0 1,100 14,370    

(본예산)(보조금및지원금) 자

원봉사자 실비
10000원*20일*12월=   2,400,000

(본예산)(그밖의수입) 사무용

품 구입비
275000원*4회=   1,100,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종검사비(공

기절,놀이시설,수질,전기안전,소방작동점

검등)
213000원*12회=   2,556,000

(본예산)(보조금및지원금) 특

근매식비
10000원*12회=   120,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

규모 수선비
100000원*4회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 기

타및소모품구입비
232000원*2종*2회=   928,000

(본예산)(보조금및지원금) 무

인경비 용역비
103000원*12월=   1,236,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

수기렌탈비
20000원*1대*12월=   240,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

무기기 렌탈비
141000원*12월=   1,692,000
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(본예산)(보조금및지원금) 어린이통학버

스 운행기록장치 렌탈료
16500원*12월 =   198,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 공기정화장치 임차료
50000원*7대*10월 =   3,500,000

수수료및제세공과금 20,020 0 0 20,020    

(본예산)(보조금및지원금) 전

기요금
800000원*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 수

도요금
300000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 전

화요금
300000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 자

동차세(통학차량)
60000원*2회=   120,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종보험료(통

학차량,화재,종합등)
1800000원*1회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 재

산세
1200000원*1회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 재

정보증 보험료
100000*1회=   100,000

업무추진비 3,000 0 0 3,000    

직책급업무추진비 3,000 0 0 3,000    

(본예산)(보조금및지원금) 직

책급 업무추진비
250000원*12월=   3,000,000

일반교육활동비 150,987 11,060 0 162,047    

일반교육활동비 150,987 11,060 0 162,047    

교사연수연구비 900 0 0 900    

(본예산)(보조금및지원금) 교

원 연수비
90000원*10명*1회=   900,000

교재교구구입비 16,940 0 0 16,940    

(본예산)(보조금및지원금) 누

리교재구입
15000원*108명*6월=   9,720,000

(본예산)(보조금및지원금) 행

사 운영비
1184800원*5월=   5,924,000

(본예산)(보조금및지원금) 놀

이재료교재교구비
324000원*4월=   1,296,000

복리비 200 0 0 200    

(본예산)(보조금및지원금) 구

급약품구입및치료비
50000원*4회=   200,000

일반급식비간식비 132,947 11,060 0 144,007    

(본예산)(보조금및지원금) 간

식비
550원*108명*240일=   14,256,000

(본예산)(수익자부담금) 식재

료구입비
70000원*12명*12월=   10,080,000

(본예산)(수익자부담금) 급식

운영비
6800원*12명*12월=   980,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)식품비
81,064,000원*1원=   81,064,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산(총괄) (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)지역산원재료
9,177,000원*1원=   9,177,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)Non-GMO
3,059,000원*1원=   3,059,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)운영비
13,766,000원*1원=   13,766,000

(본예산)(보조금및지원금) (친

환경)쌀
2,601,000원*1원=   2,601,000

(본예산)(보조금및지원금) (친

환경)농산물
7,800,000원*1원=   7,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 바

이전주상품부식비
1,224,000원*1원=   1,224,000

선택적교육활동비 136,300 0 0 136,300    

방과후교육활동비 104,220 0 0 104,220    

방과후교육돌봄비 14,796 0 0 14,796    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 간식비
50원*108명*240일=   1,296,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적, 방과후운영) 간식비
100원*108명*240일=   2,592,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적, 방과후운영) 놀이재료
427000원*4회=   1,708,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적, 방과후연장) 놀이재료구입
300000원*4회 =   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적, 방과후연장) 돌봄수당
300000원*2명*12월 =   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적, 방과후연장) 전기요금
800000원*1회 =   800,000

방과후특성화비 89,424 0 0 89,424    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 특성화 미술
21000원*108명*12월=   27,216,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(영어)
21000원*108명*12월=   27,216,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 특성화 피아노
15000원*77명*12월=   13,860,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 특성화 코앤코 
15000원*31명*12월=   5,580,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 특성화 체육 
8000원*108명*12월=   10,368,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화 (중국어)
4000원*108명*12월=   5,184,000

그밖의교육활동비 32,080 0 0 32,080    

현장체험학습비 1,080 0 0 1,080    

(본예산)(보조금및지원금) 현

장체험비 및 입장료
5000원*108명*2회=   1,080,000

통학차량이용비 31,000 0 0 31,000    

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량비(지입차량)
2250000원*1대*12월=   27,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량 유류비
300000원*1대*12월=   3,600,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산(총괄) (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 정비

·유지비(검사 및 수리등)
200000원*1대*2회 =   400,000

시설설비비품비 1,200 0 0 1,200    

시설비 200 0 0 200    

시설비 200 0 0 200    

(본예산)(보조금및지원금) 조

리실수리및보수비
100000원*2회 =   200,000

설비비품비 1,000 0 0 1,000    

취득비 500 0 0 500    

(본예산)(보조금및지원금) 가

구, 냉장고, tv등 구입비
250000원*2회 =   500,000

유지비 500 0 0 500    

(본예산)(보조금및지원금) 기

구유지 및 수리비
250000원*2회 =   500,000

세출합계 889,900 11,060 1,100 902,060
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,076,318 1,053,815 902,060 -174,258 -16.2 -151,755 -14.4

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 889,900 98.7

수익자부담금 11,060 1.2

그 밖의수입 1,100 0.1

보조금및지원금수입 889,900 98.7

수익자부담수입 11,060 1.2

행정활동수입 100 0

전년도이월금수입 1,000 0.1
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,076,318 1,053,815 902,060 -174,258 -16.2 -151,755 -14.4

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 565,123 62.6

운영비 37,390 4.1

일반교육활동비 162,047 18

선택적교육활동비 136,300 15.1

시설설비비품비 1,200 0.1

보조금및지원금수입 889,900 98.7

수익자부담수입 11,060 1.2

행정활동수입 100 0

전년도이월금수입 1,000 0.1

11전슬비 2024년 02월 22일 21시 58분 38초 전북특별자치도교육청 그린유치원


